
mało geochemicznie obiecująca okazała się większość 
wyników dla Ni. W obszarze gabra zaledwie parę 
próbek wykazało koncentracje tego metalu kilka
krotnie wyższe od bardzo niskiej przeciętnej (5 mkg/1). 
Na tak monotonnym tle tym szczególniej uwydatnia 
się rezultat analizy wody z okolicy Przygórza, 
z obszaru występowania łupków karbońskich, w blis
kim sąsiedztwie kulroskich zlepieńców gabrowych 
oraz strefy strzaskań tektonicznych na granicy kry 
gnejsowej. Wybitnie anomalna (przekraczająca 700 
mkg/1) zawartość Ni w badanej wodzie z tego od
cinka wskazywała na bliską ·obecność jakiejś ukrytej 
wychodni skał typu gabrowego, bogatej w jony Ni. 

Kontynuowane obecnie w rejonie Przygórza zdjęcie 
glebowe już w pierwszej fazie potwierdziło wyniki 
badań hydrochemicznych. Wydzielona wodna ano
malia Ni znalazła swój odpowiednik w anomalii 
glebowej. 

Dotychczasowy przebieg i wyniki badania wód 
w omawianych rejonach, skłaniają do wniosku, że 
słuszne byłoby przebadanie innymi metodami geo-

chemicznymi tych wycinków terenu, które na pod
stawie analizy wód zostały zakreślone jako anomalne. 
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JERZY FEDAK 
Zakład Złó:!: Rud Metali Nieżelaznych IG 

PERSPEKTYWY NIKLONOSNOSCI SUDECKICH 
INTRUZJI ZASADOWYCH 

.,~a·· inerały niklu mogą tworzyć koncentracje 
· · . · przemysłowe w wyniku następujących pro-

• ·• ~ ces~w ge~~ogicznych: . . . 
. . . :~ - llkwaCJl magmy zasadoweJ (likwacyJ no-

- · . ., magmowo-siarczkowe złoża miedziowo-nik
lowe); 

- nagromadzenia niklu w roztworach hydroter
malnych (hydrotermalne złoża siarczkowe); 

- powierzchniowego wi,etrzenia skał ultrazasa
dowych i nagromadzenia niklu w produktach wie
trzenia (złoża krzemianowe); 

- nagrom'adzenia niklu w niektórych złożach 
osadowych. 

Ostatnie trzy rodzaje złóż niklu są znane w Pol
sce i stan<>wiły lub stanowią do dziś jedyne źró
dło produkcji tego metalu. Trzeba stwierdzić, że 
osadowe i hydrotermalne złoża nie mają nigdy du
żego znaczenia przemysłoweg<>, zaś nikiel w tych 
złożach (oprócz osadowych stref rudnych rozwinię
tych w pobliżu krzemianowych złóż) nie jest głów
nym składnikiem i ekspl<>atuje się go jako metal 
towarzyszący. 
Największe znaczenie złożowe mają obecnie krze

mianowe rudy związane z lateryt<>wą korą wie
trzenia na masywach serpentynitowych znane na Dol
nym śląsku w okolicach Szklar, Br-aszowic i G<>
gołowa. W genetycznym związku z tymi rudami wy
stępują nieduże skupienia osadowych rud (Szklary) 
będących produktem chemicznej i mechanicznej dia
genezy stref wietrzenia serpentynitów. 

Innym typem złóż osadowych, w których nikiel 
występuje jak<> metal towarzyszący, są osadowe zło
ża siarczkowe typu niedawno odkrytego złoża mie
dzi pod Legnicą. W złożu tym, w paragenezie z ca
łym zespołem siarczków metali występuje również 
nikiel, który prawdopodobnie będzie można uzyski
wać w Drocesie Drzeróbki rud miedzi. 

Kompleksowe rudy siarczkowe pochodzenia hydro
termalnego zawierające akcesoryczne domieszki ni
klu zajmowały czołową pozycję w początkach roz
woju przemysłu niklowego. Jednak po odkryciu złóż 
Nowej Kaledonii (krzemianowych) i Kanady (mag
mowych) straciły swe znaczenie i obecnie dają nie 
więcej, niż 1-2% światowej produkcji niklu. W Pol
sce nieduże ilości tego metalu . <>trzymywano w pro
cesie eksp·loatacji hydrotermalnych złóż w Miedzian
ce, Starej Górze i in. 

Aktualnie więc jedynym źródłem niklu są u nas 
krzemianowe rudy, które nie. zaspakajają w pełni 

potrzeb przemysłu i mają ograniczone zasoby. Pew
nej poprawy w dziedzinie produkcji niklu można 
oczekiwać od przyszłej eksploatacji cechsztyńskich 
rud miedzi zawierających, jak wspomniano, mine
rały niklu, niemniej jednak nie zaspokoi to rQ8ną
cego zapotrzebowania na ten ważny w przemyśle me
tal. Dlatego też wynikła konieczność rozpatrzenia 
perspektyw występowania w Polsce siarczkowych 
rud typu magm<>wego zajmujących w produkcji świa
towej pierwsze miejsce i dających ponad 90% całej 
ilości wydobywanego niklu. Należy dodać, że pro
ces wzbogacania tych rud jest znacznie prostszy 
i łatwiejszy w porównaniu z rudami krzemianowymi. 

· Właśnie w niniejszym artykule autor stawia so
bie za cel rozważenie perspektyw poszukiwań złóż 
tego typu i uzasadnienie cel<>wości przeprowadzenia 
geologicznych prac poszukiwawczych. Perspektywy 
występowania siarczkowych złóż typu magmowego 
należy łączyć z u:Itrazasadowymi i zasadowymi in
truzjami okalającymi prekambryjską krę gnejso
wą Sowich Gór na Przedsudeciu i odsłaniającymi 
się w okolicach Sobótki, Szklar, Przedborowej, 
Br-aszowic, Nowej Rudy i w wielu innych punktach 
zarówno na obrzeżeniu kry sowiogórskiej, jak i w 
jej obrębie. 

W wielu znanych światowych złożach genetycz
nie związanych z dyferencjatarni magmy zasado
wej, oprócz niklu i miedzi (w najbardziej charak
terystycznej paragenezie mineralnej: piryt - piro
tyn - pentlandyt - chalkopiryt) występuje wiele 
innych metali takich, jak: chrom, platyna, platy
nowce, kobalt, tytan i in., tworzących zespoły rudne 
zestawione w poniższej tabeli. Bliższe objaśnienie 
treści tabe'li zawarte jest w dalszej części artykułu. 

W związku ze stale wzrastającym zapotrzebowa
niem na wyrej wymienione metale, intruzje zasadowe 
i ultrazasadowe oraz genetycznie z nimi związane 
zespoły rudne stały się przedmiotem ws:rechstrO:nnych 
badań skierowanych na poznanie metalogenicznych, 
strukturałno-tektonicznych i petrografic2lllych warun
ków ich występowania. Głównym celem badań tego 
rodzaju przeprowadzanych na szeroką skalę w ZSRR, 
gdzie w złożach Uralu, Kazachstanu, Zachodniej Sy
berii, Ukrainy i in. reprezentowane są wszystkie for
macje rudne, było określenie ogólnych cech wystę
powania tych złóż i na tej podstawie, wskazanie 
najwłaściwszych kryteriów poszukiwawczych. Opiera
jąc się na całokształcie przeprowadzonych obserwacji 

189 



ZESPOLY RUDNE I ZL02A ENDOGENICZNE ZWIĄZANE 
Z MAGMATYZMEM ZASADOWYM (W NASTĘPSTWIE 

CHRONOLOGICZNYM) 

l 
Zespoły 

Skały lntru-
zywne, z któ-

l komponen- Genetyczne typy złóż 
ryml zwląza-

ty rudne n e są złoża 

III. Kobalto- l. Hydrotermalne Mo-Cu Plaglogranl ty, 
wo-mledzlo- 2. Ska1·nowe magnetytowe granodioryty, 
wo-żelazowy lub kobaltowo-arsenowe, monconlty, pi-
Fe, C u, Co 3. Hydrotermalne Pb-Zn roksenlty, ga-
(Zn, Pb, Au, (CU) bra. 
Mo, As, Hg) 4. Hydrotermalne kwarc-

Au (Hg) 

l 
II. Zelazowo- 1. Magmowe - rodzima Pt Gabra, noryty, 
tytanowo- (prawie wyłącznie w du- pstrągowce, 
platynowy nitach), piroksenity, 
Pt, platynow- 2. Magmowe Ilmenitowo- dunity, pery-
ce, magnetytowe (w plrokse- dotyty. 
Tl, Fe (Cu, NI, nitach, gabrach, oliwin!-
Co, V). tach), 

3. Magmowe miedziowo-

l niklowe. 

I . Miedziowo- l. Magmowe chromitowe, Perydotyty, 
niklowo- 2. Magmowe - rodzima Pt, serpentynity, 
chromitowy 3. Magmowe magnetytowo- piroksenity, 
Cr,Nl, Cu(Co, chalkopirytowe (w ser- gabra; dunity. 
Pt, platynow- pentynltach), 
c e, 4. Magmowo-hydrotermalne 
T l, Fe, azbest, miedziowo-niklowe z Co, 
talk. Pt l platynowcami, 

5. Hydrotermalne azbesto-

l 
we, 

8. Hydrotermalne talkowe, 
7. Hydrotermalne- rodzima 

l Cu. 

·-
U w a g a. Tabela zestawiona na podstawie złóż ZSRR (Ural, 
Kaukaz, Kazachstan, Zach. Syberia, Tuwa, Pólw. Kola, Wys
py ·Komandorskie) wg G. s. Labazina. 

można określić następujące chara·kterystyczne cechy 
rudonośnych intruzji : 

- procesy magmatyzmu zasadowego stanowią jed
ną z podstawowych cech początkowych stadiów geo
synklinalnego rozwoju większości poznanych jedno
stek strukturalnych; 

- rudonośne intruzje zasadowe i ultrazasadowe 
lokalizują się zazwyczaj w podatnych, ulegających 
odkształceniom w czasie ruchów tektonicznych, stre
fach kontaktu obszarów mobilnych ze starszymi, 
uprzednio skonsolidowanymi masywami krystalicz
nymi; 

- w procesach magmowych obserwuje się na
stępstwo od wcześniejszych ultrazasadowych dyferen
cjałów - perydotytów, piroksenitów, dunitów, ser
pentynitów, do późniejszych mniej zasadowych róż
nych typów gabra, gabronorytów, norytów. Odpo
wiednio do tego układają się poszczególne zespoły 
rudne (patrz tab.); 

- wiek intruzji może być różny i nie stanowi 
kryterium rudonośności. Zależy .on od momentu 
wstąpienia danego obszaru na drogę geosynklinal
nego rozwoju. 
Pragnąc więc określić perspektywy rudonośności 

sudeckich masywów zasadowych i ultrazasadowych, 
należy zastanowić się, w jakim stopniu .odpowia
dają one tym ogólnym warunkom metalogenicz
nym, . strukturalno-tektonicznym i litologicznym, oraz 
rozpatrzyć wszystkie bezpośrednie przesłanki.. rudne. 

W historii metalogenicznego rozwoju· Sudetów, jako 
obszaru mobilnego, zaznaczają się wyraźnie wszyst
kie charakterystyczne cechy metalagenezy . podob
nych jednostek strukturalnych, o czym była· mowa 
w poprzednim artykule autora ("Przegląd Geolo
giczny" 1962, nr 1). Tak jak i na innych mobilnych 
odcinkach skorupy ziemskiej, magmatyzm zasado
wy stanowi charakterystyczną cechę początkowego 
stadium geosynklinalnego rozwoju Sudetów. W wielu 
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obszarach, gdzie intruzjom towarzyszyły procesy 
rudne, wydziela się odrębną epokę metalogeniczną 
(prekambryjską w Centralnym Kazachstanie i na 
Ukrainie, kaledońską na Uralu itp.) zazwyczaj roz
poczynającą metalogeniczny rozwój danego obszaru. 
Już na podstawie pierwszych powierzchownych 

obserwacji można przypuszczać, że i w Sudetach 
istniała prekambryjska epoka metalogeniczna z ty
powym przebiegiem procesów tektonicznych, magmo
wych i metalogenicznych. ślady dwóch pierwszych 
są bardzo wyraźne, co można obserwować w dzi
siejszej budowie Sudetów. O tym zaś, że magma za
sadowa nie była sterylna świadczą chromity w Tom
padłach oraz strefy nikłonośne rozwinięte w wyniku 
naturalnego wzbogacenia na wszystkich mniejszych 
i większych masywach serpentynitowych. Problem 
więc sprowadza się do zbadania, czy podczas zasty
gania intruzji istniały dogodne warunki dla wła
ściwej dyferencjacji magmy i wydzielenia się siarcz
ków metali. Na to pytanie można będzie odpowie
dzieć dopiero po wgłębnym zbadaniu masywów 
zasadowych. O słuszności wydzielenia w rozwoju Su
detów prekambryjskiej epoki metalogenicznej świad
czy również ogólna prawidłowość w przebiegu pro
cesów .metalogenicznych zarówno poprzedzających 
intruzje, jak i następujących po nich, a także wy
raźne Ś'lady pozostałych zasadniczych epok metalo
genicznych - kaledońskiej, waryscyjskiej i powa
ryscyjskiej. 

Strukturalno-tektoniczne warunki występowania 
intruzji zasadowych stanowią również ważne kry
terium w ocenie ich perspektyw złożowych. Jak 
wspomniano, rudonośne intruzje lokalizują się z re
guły w strefach styku obszarów mobilnych ze skon
solidowanymi krystalicznymi (zazwyczaj prekam
bryjskimi) masywami lub tarczami. W czasie ruchów 
orogenicznych masywy te nie ulegają . zafałdowaniu, 
zachowują swoją budowę, podlegając jedynie zabu
rzeniom dysjunktywnym, z przemieszczeniem posz
czególnych członów względem siebie. Mechanizm zaś 
procesów magmowych wyraża się w tym, że wy
ciskana magma zasadowa wykorzystuje osłabione, 
podatne strefy w pobliżu kontaktów z tymi masy
wami i przez tworzące się tam szczeliny wydostaje 
się do warstw wyższych tworząc intruzywne obra
mowanie jednostek skonsolidowanych. 

Opisana sytuacja struktura'lno-tektoniczna najbar
dziej charakterystycznie jest wyrażona na Uralu; in
truzje ze złożami tyłanomagnetytu i siarczków Ni, 
Cu układają się wzdłuż kontaktu paleozoicznego za
padliska z prekambryjską strukturą Ural-Tau. Po
dobnie lokalizują się rudonośne intruzje wokół pre
kambryjskich masywów Ałdanu, Ukrainy, Skandy
nawii i in. 

Tektoniczny plan sudeckich intruzji odpowiada 
jak najbardziej tem:u schematowi. Rolę skonsolido
wanej krystalicznej jednostki spełniała tu późnoar
chaiczna gnejsowa kra Sowich Gór, a proterozoicz
ne intruzje lokalizują się na jej obrzeżeniu. Istnieje 
pogląd (4), że cała kra sowiogórska spoczywa na 
masach skał zasadowych, które w obrębie samej kry 
odgałę'ziają się w formie żył i dajek obserwowanych 
obecnie na powierzchni (rycina). Doniosłe znaczenie 
dla uzasadnienia perspektywiczności tych intruzji ma 
fakt, że w najbliżs·zym sąsiedztwie Sowich Gór, na 
Masywie Czeskim, intruzje zasadowe i ultrazasa
dowe występują w analogicznej pozycji tektonicz
nej - na obrzeżeniu masywu moldanubskiego. Po
nadto Moldanubik i Sowie Góry przedstawiają abso
lutnie analogiczne jednostki w sensie wiekowym:, 
litologicznym i tektonicznym, w związku ·z czym 
utrzymywał się pogląd, że .przedstawiają one dwa 
człony tej samej jednostki łączące się na dużej głę
bokości. Pomiędzy intruzjami na obrzeżeniu obu jed
nostek zaznacza się również całkowita analogia. Od
kryte niedawno miedziowo-niklowe strefy rudne 
w jednej z intruzji Masywu Czeskiego · (Stare Ran• 
sko) stanowią więc w takiej sytuacji bezpośredni 
dowód perspektywiczności sudeckich intruzji. 



O -litologiczno-petrograficznym wykształceniu su
deckich masywów zasadowych można narazie sądzić 
jedynie na podstawie badań powierzchniowych. 
Wgłębne partie intruzji nie były dotychczas badane. 
Problem ich perspektywiczności" został wysunięty sto
sunkowo niedawno i dopiero w 1959 r. Zakład Złóż 
Rud Metali Nieżelaznych rozpoczął badania nad 
sprawdzeniem teoretycznych przesłanek. Dlatego też 
nie mamy jeszcze poglądu na warunki zastygania 
magmy zasadowej, nie znamy p'etrograficznego wy
kształcenia . intruzji w profilu pionowym, nie wie
my, czy Występuje tu zjawisko pseudostratyfikacji 
("uwarstwiimie" w wyniku dyferencjacji magmy) bę
dącej charakterystyczną cechą intruzji rudonośnych. 
Jednak na podstawie dotychczasowych badań po
wierzchniowych możemy stwierdzić, że w sudeckich 
intruzjach reprezentowane są wszystkie podstawo
we dyferencjaty magmy zasadowej i ultrazasadowej: 
serpentynity, dunity, pstrągowce i różne typy ga
bra. Najbardziej zróżnicowana pod względem petro
graficznym jest intruzja Nowej Rudy. · Już na pod
stawie odsłoniętej części można mówić o jej pseudo
stratyfikacji. Ponadto, w obrębie tej intruzji repre
zentowane są odmiany skał, z którymi związane jest 
najintensywniejsze okruszcowanie w Starym Ran
sku. Na tle dotychczasowego stanu badań intruzja 
ta wydaje się najbardziej perspektywiczna. 

Nie można pominąć również pewnych bezpośred
nich obserwacji potwierdzających przypuszczenia 
o istnieniu mineralizacji w skałach zasadowych. Mia
nowicie, w wyniku przeprowadzonych badań geoche
micznych w rejonach intruzji stwierdzono podwyż
szone zawartości niklu w wodach i glebach." Wyraź
na anomalia hydrochemiczna i metalometryczna za
znacza się w zachodniej części obrzeżenia kry sowio
górskiej. Ponadto należy wspomnieć o drobno roz
sianych impregnacjach minerałów rudnych - mag
netytu, pirytu, chalkopirytu, pirotynu (?) - spoty
kanych sporadycznie w gabrach. 

Wyżej przytoczone przesłanki metalogeniczne, struk
turalno-tektoniczne i petrograficzne wyraźnie świad
-czą o perspektywiczności sudeckich intruzji i uza
sadniają konieczność przeprowadzenia odpowiednich 
geologicznych prac poszukiwlilwczych. W pierwszej 
kolejności prace powinny być skierowane na wy
jaśnienie następujących zagadnień: 

Sob6łM . • 

Schemat rozmieszczen-ia intruzji zasadowych Przed
sudecia. 

1 - gnejsowa kra SoWich Gór, 2 - lntrużje zasadowe, 3 -
uskok sudecki brzetny. 

Scheme oj distribution oj basie fntrusions in the 
Foresudetic area · 

1 - gneisslc block of Sow1e Moutains, 2 _:. .basie !ns·trumentś, 
3 - Sudet!c marginal fault. 

- określenie wielkości i formy poszczególnych in
truzji (badania grawimetryczne i magnetyczne); 

- zbadan1e wgłębnej . budowy poszczególnych in
iruzji w celu stwierdzenia ewentualnej pseudostra
tyfikacji i określenia .warunków zastygania i dyfe
rencjacji magmy (wiercenia i szczegółowe opracowa
nia petrograficzne); 

- określenie i zbadanie stref o podwyższonej za
wartości śladowych ilości Ni-Cu w skałach zasado
wych oraz w glebach i wodach, na obszarach przy
legających do intruzji (opróbowanie wychodni i ba-
dania geochemiczne). · · 

Dopiero po wykonaniu tych badań rriożna będzie 
przystąpić do właściwych prac poszukiwawczych. 

Przedstawiony zakres geologicznych prac poszuki
wawczych stanowi pierwszy etap generalnego pro
jektu poszukiwań · złóż niklu, realizowanego przez Za
kład Złóż Rud Metali Nieżelaznych IG. 
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SUMMARY 

The article contains discussion on perspective con
cerning the occurrence of sulphide ore . zones of 
magmatic type, connected with the basie and ultra
basic intrusions in Sudetes. 

In the first part of the article, the autbor di.Scusses 
genetic types of nickei deposits and their occurrences 
in Poland. Furthermore, he presents the inetallogenic, 
structural-tectonic and petrographic characteristics· 
proving the possibilities of nickei occurrence in the 
Sudetic intrusions, in comparison with many other 
analogous structural units. 

The generał geological conditions of occurrence 
of these intrusions point at their great perspectives 
and substantiate the necessity of conducting the 
geological-prospecting works. The first works of such 
a type are being carried · on, at present, by the 
Department of Nonferrous Metal Ore Deposits of the 
Geological Institute. 
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B cTaT&e paccMaTpHBaiO'I'CR; nepcneKTHąb! noncK:os 
cy.ii&<t>HAH&Ix MecTopo:m,ąeHHfl HHKenJł MarMaToreH
Horo npoHCXO:IK,ąeHHJł, npHypoąeHHblX K OCHOBHbiM 
H yn&TpaocHOBHblM HHTPY3HJIM B Cy,ąeTax. · 

Bo BCTYDHTenbHOH 'łaCTH onHCbiBaiOTCH reHeTH
ąecKHe THDbl MecTopo:m,ąeHHH HHKeJIJł H HX pacnpo
CTpaHeHHe B ITOJibWe. . .. . 
-B ,ąa.ii&Heflwefl ąacTH npeACTasneHbi MeTannoreHH.:;. 
ąecKHe, C'fPYKTYPHO-TeKTOHH'łeCKHe H neTporpa<f>J1;. 
qecKHe npe,ąnoc&mKH py~oHOCHOCTH Cy,ąeTCKJtx. HH_~ 
TPY3Hfl, paccMaTpHBaeM&Ie B conocTaBneHHH c aHan'Q-:-. 
rnqHbiMH CTPYKTYPHblMH e,ąnH~aMH. 06~ereont>rił~ 
qecKHe ycnoBHJł onncr,maeM&IX · HHTPY3Hfl . sec&Ma. 
6naronpumH&I Anfl HHKeneHOCHbiX npoJłBneHI(Iił " 
BnonHe o6ocHOB&IBaiOT . npoBe,ąeHHe reonoro-noncKo-. 
B&IX pa6oT. · · · 

BcTynHTen&H&Ie pa6oT&I, HanpaBneHH&Ie Ha . noHCKH. 
MeCTOPolKAeHJidl: HHKenJł, npOBOAJłTCJł B HaCTOJł~ee 
BpeMJł OT,ąenoM ll;BeTłłbiX MeTannos reonomąecKoro 
HHCTHTYTa. 
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